
 

Республики Мордовия 

 

 

 

СТАРОДЕВИЧЕНСКИЕ ВЕСТИ 
 

Издается с ноября 2005 года.                                                  Четверг, 08.02.2024 г. 

                                                                                                                          №   6 

 

      Публикация официальных документов                               

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА РАБОТЫ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2024 ГОД 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СРОКА РАССРОЧКИ ОПЛАТЫ АРЕНДУЕМОГО ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГО В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И ПРИОБРЕТАЕМОГО СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРЕИМУЩЕСТВЕННОГО 

ПРАВА НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ТАКОГО ИМУЩЕСТВА 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 28.12.2016 № 19-1 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ 

ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И 

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ» 

  

О ВЫНЕСЕНИИ НА ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ» 

 

ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ 

И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ, А 

ТАКЖЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                               

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТОИМОСТИ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО 

ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ, И ТРЕБОВАНИЙ К КАЧЕСТВУ И 

СОСТАВУ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ В СТАРОДЕВИЧЕНСКОМ 

СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2024 ГОД 

 
Редакция газеты – Администрация Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия 

Адрес редакции:431391, Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Стародевичье, ул. 

Гагарина, д.2а, тел.: 2-37-54 

Главный редактор – Глава Стародевиченского сельского поселения    Н.В. Демина 

Тираж 2 экз. 

Выпуск газеты производится по мере необходимости. 

Распространение газеты производится на основании письменных заявлений 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=60D531FD-9009-4F74-BA3D-271ABFE76235


 

 

  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

ОТ 08.02.2024   № 88 

 

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СРОКА РАССРОЧКИ ОПЛАТЫ 

АРЕНДУЕМОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГО В 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И 

ПРИОБРЕТАЕМОГО СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРЕИМУЩЕСТВЕННОГО ПРАВА НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 

ТАКОГО ИМУЩЕСТВА 
  

 

 

В соответствии  с Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ                          

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или 

в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Уставом Стародевиченского 

сельского поселения, Совет депутатов Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района  р е ш и л: 

1. Установить, что срок рассрочки оплаты арендуемого имущества, 

находящегося в муниципальной собственности Стародевиченского сельского 

поселения и приобретаемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства при реализации преимущественного права на 

приобретение такого имущества, составляет 5 лет для недвижимого 



 

 

  

имущества и 3 года для движимого имущества с даты заключения договора 

купли-продажи такого имущества. 

2. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей 

определяются в договоре купли-продажи имущества, указанного в пункте 1 

настоящего решения, с учетом положений части 2 статьи 5 Федерального 

закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации». 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия от 29.03.2019 № 93 «Об установлении срока 

рассрочки оплаты приобретаемого имущества при реализации 

преимущественного права субъектов малого и среднего 

предпринимательства на приобретение арендуемого недвижимого 

имущества, находящегося в муниципальной собственности». 

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Стародевиченские Вести».  

  

 

 

Глава 

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия                                                                         Н.В. Демина                    

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

ОТ 08.02.2024   № 89 



 

 

  

 

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 28.12.2016 № 19-1 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ 

ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

МОРДОВИЯ» 

  

 

 

Руководствуясь Законом Республики Мордовия от 8 июня 1999 года № 

30-З «О муниципальной службе в Республике Мордовия», Законом 

Республики Мордовия от 15 июня 2010 года № 47-3 «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления  в 

Республике Мордовия», Уставом Стародевиченского сельского поселения, 

Совет депутатов  Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия   

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Стародевиченского сельского 

поселения от 28.12.2016 № 19-1 «Об утверждении Положения о порядке 

установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия» следующие 

изменения: 

1) пункт 1 Положения изложить в следующей редакции: 

«1.  Настоящее Положение о порядке установления и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия (далее – Положение) в соответствии со статьей 

30 Закона Республики Мордовия от 8 июня 1999 года № 30-3 «О 



 

 

  

муниципальной службе в Республике Мордовия» (далее – Закон Республики 

Мордовия «О муниципальной службе в Республике Мордовия»), статьей 3 

Закона Республики Мордовия от 15 июня 2010 года № 47-З «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Республике Мордовия» (далее – Закон Республики Мордовия «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Республике Мордовия») устанавливает порядок определения размера, 

установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим: 

муниципальные должности (депутатам, членам выборного органа 

местного самоуправления, выборным должностным лицам местного 

самоуправления), осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе в 

органах местного самоуправления Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района (далее - должностные лица); 

должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района (далее - муниципальные служащие); 

должности, периоды замещения которых, указаны в приложении к 

Закону Республики Мордовия от 15 июня 2010 года № 47-З «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Республике Мордовия».»; 

2) Пункт 14 Положения изложить в следующей редакции: 

«14. Лица, замещавшие должности депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, осуществлявшие свои полномочия на постоянной основе, и 

лица, замещавшие должности, перечень которых установлен приложением к 

Закону Республики Мордовия «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия», 

имеют право на установление пенсии за выслугу лет в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, Законом Республики Мордовия 

«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Республике Мордовия», муниципальными правовыми 

актами. 

В периоды осуществления полномочий депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе, 

для назначения пенсии за выслугу лет включается (засчитывается) время 

замещения должностей, перечень которых установлен приложением к Закону 

Республики Мордовия «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 



 

 

  

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления в Республике Мордовия». 

Лицам, замещавшим должности депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, и 

лицам, замещавшим должности, перечень которых установлен приложением 

к Закону Республики Мордовия «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия», не 

менее 4 лет (суммарно) или не менее одного установленного срока 

полномочий, пенсия за выслугу лет устанавливается с таким расчетом, чтобы 

сумма страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии, 

повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии и пенсии за выслугу 

лет составляла не менее 60 процентов планового месячного фонда денежного 

содержания указанных лиц по наиболее высокооплачиваемой должности, 

которую они замещали не менее 2 лет или половины установленного срока 

полномочий (далее - плановый месячный фонд денежного содержания). 

Лицам, замещавшим должности депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, и 

лицам, замещавшим должности, перечень которых установлен приложением 

к Закону Республики Мордовия «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия», не 

менее 8 лет (суммарно) или не менее двух установленных сроков 

полномочий, пенсия за выслугу лет устанавливается с таким расчетом, чтобы 

сумма страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии, 

повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии и пенсии за выслугу 

лет составляла не менее 80 процентов планового месячного фонда денежного 

содержания. 

При наличии у лиц, указанных в части третьей настоящего пункта, 

стажа, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за 

выслугу лет составляет в соответствующем году не менее стажа 

муниципальной службы, указанного в приложении 2 к Федеральному закону 

от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»), 

размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента планового 

месячного фонда денежного содержания за каждый полный год стажа 

муниципальной службы свыше стажа, минимальная продолжительность 

которого для назначения пенсии за выслугу лет составляет в 

соответствующем году не менее стажа муниципальной службы, указанного в 

приложении 2 к Федеральному закону «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации». При этом сумма страховой пенсии, 



 

 

  

фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии и пенсии за выслугу лет не может превышать 80 

процентов планового месячного фонда денежного содержания. 

Для лиц, прекративших замещение должности депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления на постоянной основе, до достижения пенсионного 

возраста в связи с истечением срока полномочий и замещавших указанные 

должности не менее 4 лет (суммарно) или не менее одного установленного 

срока полномочий, плановый месячный фонд денежного содержания 

определяется с учетом повышений (индексаций) должностных окладов по 

соответствующей должности, произведенных в период со дня прекращения 

полномочий до дня обращения за установлением пенсии за выслугу лет. 

Размер пенсии за выслугу лет индексируется пропорционально 

изменению в установленном порядке должностного оклада по 

соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной 

службы. 

Пенсия за выслугу лет не выплачивается лицам, замещающим 

государственные должности, муниципальные должности на постоянной 

основе, должности государственной и муниципальной службы. 

Лицам, замещавшим должности депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, и 

лицам, замещавшим должности, перечень которых установлен приложением 

к Закону Республики Мордовия «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия», 

имеющим одновременно право на ежемесячную доплату к страховой пенсии, 

индивидуальную ежемесячную надбавку к страховой пенсии, 

дополнительное ежемесячное материальное обеспечение или пенсию за 

выслугу лет, установленные в соответствии с законодательством Республики 

Мордовия, назначается и выплачивается одна ежемесячная доплата к 

страховой пенсии, индивидуальная ежемесячная надбавка к страховой 

пенсии, дополнительное материальное обеспечение или пенсия за выслугу 

лет по их выбору. 

Пенсия за выслугу лет не устанавливается и не выплачивается лицам, 

замещавшим должности депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, 

осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, и лицам, 

замещавшим должности, перечень которых установлен приложением к 

Закону Республики Мордовия «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия», в 

случае прекращения их полномочий по основаниям, предусмотренным 

абзацем вторым пункта 5.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 



 

 

  

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

Выплата пенсии за выслугу лет производится за счет средств бюджета 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия.»; 

3) пункт 20 Положения изложить в следующей редакции: 

«20. Доставка пенсии за выслугу лет производится на основании 

письменного заявления получателя через организации почтовой связи или 

путем перечисления на счета по вкладам, а также на счета банковских карт, 

открытые в кредитных организациях ежемесячно 19 числа текущего 

месяца.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Стародевиченские Вести». 

  

 

 

 

Глава 

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия                                                                         Н.В. Демина    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

ОТ 08.02.2024  № 90 

 

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 
 

 

О ВЫНЕСЕНИИ НА ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПРОЕКТА 

РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

УСТАВ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ» 

 

 

 

В соответствии со статьями 28 и 35 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

 

                                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 

 

1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов 

Стародевиченского сельского поселения «О внесении изменений в Устав 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия» (прилагается). 

2. Определить, что место и проведение публичных слушаний устанавливается 1 

марта 2024 года в 16.00 часов в административном здании ООО имени Ильича, 

расположенном по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район. с. 

Стародевичье, ул. Гагарина, д. 2а. 

3. С проектом решения «О внесении изменений в Устав Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия» можно ознакомится в администрации Стародевиченского сельского 

поселения, на официальном сайте администрации в сети «Интернет» 

http://starodevichenskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru. 



 

 

  

4. Сформировать рабочую группу по организации и проведению публичных 

слушаний в следующем составе:  

      
Демина Н.В. – Глава Стародевиченского сельского поселения, заместитель 

директора МОУ «Стародевиченская СОШ», председатель рабочей 

группы 

Бычкова В.К. – депутат Совета депутатов Стародевиченского сельского поселения, 

главный экономист ООО имени Ильича, заместитель председателя 

рабочей группы 

Иваньшина О.Н. – заместитель главы администрации Стародевиченского сельского 

поселения, секретарь рабочей группы 

Немова Н.П. – депутат Совета депутатов Стародевиченского сельского поселения, 

учитель МОУ «Стародевиченская СОШ», член рабочей группы 

Мельникова Н.П. -  депутат Совета депутатов Стародевиченского сельского 

поселения, заведующая Стародевиченский ФАП, член рабочей 

группы 

5. Предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия» принимаются в соответствии с Порядком учета 

предложений по проекту внесения изменений и дополнений в Устав 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия, а также участия граждан в его обсуждении, утвержденным 

решением Совета депутатов Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от    02.08.2021 №  

162 рабочей группой по прилагаемой форме внесения предложений и замечаний 

(приложение  2) ежедневно до 29 февраля 2024 года по адресу: Республика 

Мордовия, Ельниковский район, с. Стародевичье, ул. Гагарина, д. 2а, 

администрация Стародевиченского сельского поселения (тел. 2-37-54) с 9.00. до 

16.00 кроме субботы и воскресенья. 

6. Обсуждение проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений в 

Устав Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия» осуществляется в порядке, установленном 

Положением о порядке проведения публичных слушаний в Стародевиченском 

сельском поселении. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

в местном печатном издании «Стародевиченские Вести». 

 

 

 

Глава 

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района     

Республики Мордовия                                                                             Н.В. Демина 



 

 

  

  

                                              Приложение 1 к решению  

Совета депутатов 

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 

 Республики Мордовия 

от 08.02.2024 № 90 

 

ПРОЕКТ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от _____ 2024 № _____ 

 

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 
 

В целях приведения Устава Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в 

соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района решил: 

1. Внести в Устав Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, 

утвержденный решением Совета депутатов Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия  от 

28 декабря 2005 г. № 63 (с изменениями, внесёнными решениями Совета 

депутатов Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия от 16 ноября 2006 г. № 83, от 

28 августа 2007 г. № 113, от 26 сентября 2008 г. № 27, от 4 июня 2010 г. № 

file:///C:/content/ngr/RUMO130200600245.doc
file:///C:/content/ngr/RUMO130200700563.doc
file:///C:/content/ngr/RUMO130200800401.doc
file:///C:/content/act/b02bdf1d-82d0-4904-95bb-e27d60f1938a.doc


 

 

  

74, от 16 декабря 2010 г. № 91, от 13 мая 2011 г. № 11, от 22 декабря 2011 г. 

№ 9, 16 мая 2012 г. № 28, от 17 октября 2012 г. № 38, от 20 марта 2013 г. № 

58, от 24 июня 2013 г. № 71, от 19 мая 2014 г. № 107,от 25 декабря 2015 г. № 

122, от 28 сентября 2015 г. № 143, от 3 августа 2016 г. № 178, от 11 декабря 

2017 г. № 46, от 23 июля 2019 г. № 103, от 28 октября 2020 г. № 133, от 3 

сентября 2021 года № 163, от 13 мая 2022 № 39, от 19 мая 2023 № 71) 

следующие изменения:  

 

1) пункт 18 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:  

«18) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

Стародевиченском сельском поселении»; 

2) в части 1 статьи 6.3: 

в пункте 9 слова «федеральными законами» заменить словами 

«Федеральным законом от 6 октября2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

пункт изложить в следующей редакции:  

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации»; 

3) дополнить статьей 6.4 следующего содержания: 

«Статья 6.4. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения по согласованию с органами государственной власти Республики 

Мордовия в порядке, установленном законом Республики Мордовия. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 

местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

file:///C:/content/act/b02bdf1d-82d0-4904-95bb-e27d60f1938a.doc
file:///C:/content/act/35c19b80-7125-4e4b-94a4-0c5da3d42733.doc
file:///C:/content/act/200d7df8-4dc2-4008-9e8e-7c6bc63e5928.doc
file:///C:/content/act/c07c290f-b17a-47ee-8099-0b79a58bbdaf.doc
file:///C:/content/act/453132a5-9719-4963-a1c7-d2d31f79886a.doc
file:///C:/content/act/5f3e7daa-6f87-465f-9e06-34fe563fab66.doc
file:///C:/content/act/4a048a24-9642-4ff6-8a67-3f4a2f7ccdd7.doc
file:///C:/content/act/4a048a24-9642-4ff6-8a67-3f4a2f7ccdd7.doc
file:///C:/content/act/75b67443-6b9d-43c0-b261-07a2efe21b98.doc
file:///C:/content/act/8432fd2a-cf7c-47ea-99d3-84f40fdf15c6.doc
file:///C:/content/act/e6c57ad2-16a2-498f-8413-b022de1c6e84.doc
file:///C:/content/act/e6c57ad2-16a2-498f-8413-b022de1c6e84.doc
file:///C:/content/act/1fb392f4-f0bf-455e-abb3-27a1a414cecf.doc
file:///C:/content/act/03c3a7e3-7ec0-4ca6-9118-2bc7e5b92bcf.html


 

 

  

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

субъекта Российской Федерации.». 

4) статью 23 дополнить частью 14 следующего содержания: 

«14. Депутат Совета депутатов Стародевиченского сельского 

поселения освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

5) статью 27 дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. Глава Стародевиченского сельского поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 

октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

6) статью 31 дополнить частью 12 следующего содержания: 

«12. Глава администрации Стародевиченского сельского поселения 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 

октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 



 

 

  

7) в статье 44.1: 

 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

пункт 1 части 3 дополнить словами «или в соответствии со статьей 13.4 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента 

Российской Федерации;»; 

8) в статье 44.2: 

часть 7 изложить в следующей редакции: 

 «7. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо 

представление заведомо неполных сведений является правонарушением, 

влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, 

за исключением случаев, установленных федеральными законами.»; 

дополнить частью 7.1. следующего содержания: 

«7.1. Представление муниципальным служащим заведомо 

недостоверных сведений, указанных в части 7 настоящей статьи, является 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 

муниципальной службы.». 

9) часть 5 статьи 51 дополнить абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов Стародевиченского сельского поселения и соглашений 

дополнительно используется сетевое издание – Портал официального 

опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с 

доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого 

издания (серия Эл № ФС77 - 84523 от 29 декабря 2022 г.)»; 

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после 

его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Стародевиченские Вести». 

3. Главе Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия в порядке, установленном 



 

 

  

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее 

решение на государственную регистрацию.                                          
    

 

                                       

Глава  

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия     Н.В. Демина 

 
  

 

 Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 

 Республики Мордовия 

от 08.02.2024 № 90 

 

Форма внесения предложении и замечаний 

 

Фамили

я, имя, 

отчество 

гражданина 

(граждан), 

внесшего 

предложения 

Место 

жительства 

гражданина 

(граждан), 

контактный 

телефон 

Сведения о 

документе 

(документах), 

удостоверяющих 

личность 

гражданина 

(граждан) 

Род 

занятий 

Предложени

я по вопросу, 

выносимому на 

публичные 

слушания 

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 Утвержден 

 решением Совета депутатов 

Стародевиченского сельского поселения  

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия 

от    02.08.2021 №  162 

 
Порядок 

учета предложений по проекту внесения изменений 

и дополнений в Устав Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, а также 

участия граждан в его обсуждении 

  
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 28, 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований», Уставом Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, с 

целью обеспечения участия жителей Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в осуществлении 

местного самоуправления. 

2. Жители Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия вправе принять участие в 

обсуждении проекта Устава Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (решения Совета 

депутатов Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия») (далее по тексту – проект 

решения) и внести свои предложения. 

3. Предложения направляются в администрацию Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия в адрес рабочей группы: ул. Гагарина, дом 2а, с. Стародевичье, 

Ельниковский муниципальный район, Республика Мордовия. 

4. Предложения направляются в письменном виде в течение 20 дней со дня 

опубликования проекта решения и настоящего Порядка. 

5. Предложения вносятся только в отношении данного проекта Устава 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия (решения Совета депутатов Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия «О внесении изменений и дополнений в Устав Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия»), должны соответствовать действующему законодательству, не 

допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия и обеспечивать однозначное толкование. 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=60D531FD-9009-4F74-BA3D-271ABFE76235
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=60D531FD-9009-4F74-BA3D-271ABFE76235


 

 

  

6. Поступившие предложения регистрируются председателем рабочей 

группы с указанием инициатора внесения предложения, Ф.И.О., контактного 

телефона. 

7. Все поступившие предложения от жителей Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия по 

проекту решения подлежат рассмотрению и обсуждению на заседании 

постоянной комиссии, где принимается заключение по их анализу. 

8. Предложения, поступившие до дня проведения публичных слушаний, 

предоставляются в рабочую группу не позже одного дня до дня проведения 

публичных слушаний и должны быть зачитаны на публичных слушаниях. 

Предложения, поступившие после проведения публичных слушаний, 

рабочая группа предоставляет не позднее 3 дней до дня проведения заседания 

Совета депутатов Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия по утверждению Устава 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия (решения Совета депутатов Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия»). 

9. Жители Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия, могут принять участие в 

публичных слушаниях и в процессе их проведения вправе открыто высказывать 

свое мнение по проекту решения и поступившим предложениям, задавать 

вопросы выступающим. 

10. Жители Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия, желающие принять участие в 

публичных слушаниях с правом выступления для аргументации своих 

предложений, обязаны подать в письменной форме заявку. 

11.  Заявка подается в рабочую группу не позднее, чем за 2 дня до дня 

проведения публичных слушаний. 

12. Массовое обсуждение опубликованного проекта может проводиться в 

форме публичных мероприятий в соответствии с законами Российской 

Федерации и законами Республики Мордовия, а также в виде опубликования 

интервью, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений 

жителей Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия и их объединений в средствах 

массовой информации. 

13. Население Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия вправе участвовать в иных 

формах обсуждения, не противоречащих действующему законодательству. 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

ОТ 08.02.2024 № 91 

 

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТОИМОСТИ УСЛУГ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО ГАРАНТИРОВАННОМУ 

ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ, И ТРЕБОВАНИЙ К КАЧЕСТВУ И 

СОСТАВУ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УСЛУГ ПО 

ПОГРЕБЕНИЮ В СТАРОДЕВИЧЕНСКОМ СЕЛЬСКОМ 

ПОСЕЛЕНИИ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2024 ГОД 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», руководствуясь постановлением  Правительства Российской 

Федерации от 23.01.2024 г. № 46 "Об утверждении коэффициента индексации выплат, 

пособий и компенсаций в 2024 году", по согласованию с Отделением Фонда пенсионного 

и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия от 29.01.2024 

№ ВК-41-11/2045, а также с Государственным комитетом по тарифам Республики 

Мордовия от 26.01.2024 № 10-008, Совет депутатов Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия 

 Р Е Ш И Л: 

 

1.  Утвердить стоимость услуг, предоставляемых по гарантированному перечню 

услуг, и требований к качеству и составу предоставляемых услуг по погребению в 

Стародевиченском сельском поселении Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия на 2024 год, согласно приложению. 



 

 

  

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования 

в газете «Стародевиченские Вести» и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.02.2024 года. 

 

 

 

Глава  

Стародевиченского поселения  

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия                                                                                            Н.В. Демина     

Приложение  

                                               к решению Совета депутатов  

Стародевиченского сельского поселения  

Ельниковского муниципального района 

                                    Республики Мордовия                           

                                                              от 08.02.2024 № 91 

 

Стоимость услуг, предоставляемых по гарантированному перечню 

услуг, и требований к качеству и составу предоставляемых услуг по 

погребению в Стародевиченском сельском поселении Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия на 2024 год 

 

№ 

п/п 

Гарантированный 

перечень услуг по 

погребению 

Требования к качеству и составу 

предоставляемых услуг 

Единица 

измерения 

Стоимость 

(руб.) 

1 2 3 4 5 

1. Оформление 

документов, 

необходимых для 

погребения 

оформление свидетельства о 

смерти 

1 оформление 0,00 

2. Предоставление и 

доставка гроба и 

других предметов, 

необходимых для 

погребения 

 1 услуга 3568,21 

 в том числе:  

2.1. Предоставление гроба гроб стандартный, из 

натуральных пиломатериалов 

толщиной 25 - 32 мм, обитый 

снаружи и внутри 

хлопчатобумажной тканью, с 

ножками (размер 2,0 x 0,7 x 0,7 

м) 

1 гроб 2403,61 

2.2. Доставка гроба и 

других предметов, 

необходимых для 

погребения 

погрузка в автокатафалк гроба и 

других предметов, необходимых 

для погребения, согласно счету-

заказу, доставка гроба и других 

1 доставка 

(перевозка) 

1164,60 



 

 

  

предметов, необходимых для 

погребения, в место нахождения 

тела (останков) умершего в 

назначенное время похорон и 

выгрузка (с подъемом 

предметов, необходимых для 

погребения, на первый этаж). 

В стоимость доставки гроба и 

других предметов, необходимых 

для погребения, входит их 

доставка из салона-магазина в 

место нахождения тела 

(останков) умершего на 

расстояние до           км с учетом 

холостого пробега 

3. Перевозка тела 

(останков) умершего 

на кладбище  

вынос закрытого гроба с телом 

(останками) умершего рабочими 

специализированной службы 

ритуальных услуг (4 человека) 

из помещения морга или дома и 

установка в автокатафалк, 

перевозка тела (останков) 

умершего на кладбище с 

заездом на дом для 

кратковременного прощания (в 

случае необходимости), перенос 

гроба с телом (останками) 

умершего к месту захоронения. 

В стоимость перевозки 

автокатафалком тела (останков) 

умершего входит перевозка от 

места нахождения тела 

(останков) умершего до 

кладбища на расстояние до км с 

учетом холостого пробега 

1 перевозка 2938,78 

4. Погребение тела 

(останков) умершего 

 1 погребение 1863,21 

 в том числе:  

4.1. Рытье стандартной 

могилы 

расчистка и разметка места 

могилы, рытье могилы вручную 

или механизированным 

способом с последующей 

доработкой вручную (размер 2,0 

x 1,0 x 1,5 м) 

1 могила 1201,81 

4.2. Захоронение опускание гроба в могилу, 1 погребение 661,40 



 

 

  

засыпка могилы и устройство 

надмогильного холма, 

изготовление и установка 

регистрационной таблички 

Итого стоимость услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению путем предания 

тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп) 

1 погребение 8370,20 

 

 


